Дело № 12101760013000052/1-114/2021 г.

75RS0031-01-2021-000602-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 7 июня 2021 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Пешковой В.В., 

с участием государственного обвинителя Бучиной С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Никифоровой Ж.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего пятерых малолетних детей, не работающего, проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, 

ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Оловяннинским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации, запрещен, имел умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном примерно в 500 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, с целью личного потребления и получения наркотического опьянения, незаконно путем сбора частей растения рода конопли (Cannabis), без цели сбыта, приобрел в значительном размере наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 32,7 грамма, которое перенес в помещение бани, расположенное в ограде 

<

адрес>, где незаконно хранил его до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, проведенного примерно в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

При этом ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в бане по вышеуказанному адресу, по известному ему способу и технологии, путем экстракции с использованием растворителя и термической обработки из части собранных частей растений конопли (Cannabis) без цели сбыта незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,719 грамм, которое смешал с табаком, получив смесь вышеуказанного наркотического средства и табака в значительном размере общей массой 1,621 грамма. После чего незаконно хранил его до момента изъятия из незаконного оборота, проведенного сотрудниками полиции примерно в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бани по вышеуказанному адресу.

Наркотические средства - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Количество наркотических средств - каннабиса (марихуаны) массой 32,7 грамм и масла каннабиса (гашишного масла) в смеси с табаком массой 1,621 грамм, которые незаконно приобрел, изготовил и хранил ФИО1, согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал. В ходе ознакомления с материалами дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ им заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый свое ходатайство поддержал, согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Никифорова Ж.Н. поддержала заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель Бучина С.В. заявила о согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При согласии участников судебного разбирательства, суд, рассмотрев уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства, оценивая изложенное, находит, что обвинение, которое предъявлено подсудимому ФИО1 и с которым он согласился обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого верно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому Иринчинову вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который ранее судим, не работает, характеризуется со стороны общественности посредственно, со стороны правоохранительных органов - отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости, вызванный употреблением каннабиноидов, состоит в фактических брачных отношениях, имеет пятерых малолетних детей, 2008, 2011, 2014, 2017, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также совершеннолетнего ребенка, являющегося инвали

<

адрес> группы. 

В отношении ФИО1 проведена первичная амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза. Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психической сферы, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, ранее, в том числе во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковым в настоящее время. У него имеются признаки «Умственной отсталости легкой степени, легко выраженные проявления» - F 70.0 по МБК-10, «Синдром зависимости от каннабиноидов» - F 12.2 по МБК-10, не лишавшие его в период совершения инкриминируемого ему деяния и не лишающие в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. 

Имеющиеся у него изменения психики не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту.

В связи с имеющимися у ФИО1 признаками «Синдрома зависимости от каннабиноидов» - F 12.2 по МБК-10, ему рекомендуется прохождение лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации. Противопоказаний не имеется (л.д.133-141).

Оценивая адекватное поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, иные сведения, в том числе, заключение экспертов, медицинские справки, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, в том числе, с указанием места произрастания дикорастущей конопли, в качестве иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, состояние здоровья, наличие заболевания, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, являющегося инвали

<

адрес> группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Наказание подсудимому следует определить с учетом требований, предусмотренных ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

При указанных обстоятельствах в их совокупности, учитывая тяжесть и конкретные обстоятельства, совершенного подсудимым ФИО1 умышленного преступления, в том числе, учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его и его семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – могут быть достигнуты без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы условно в соответствии со ст.73 УК РФ.

ФИО1 совершил данное преступление в период условного осуждения по приговору Оловяннинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, в соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ суд считает возможным не отменять ФИО1 условное осуждение, приговор Оловяннинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат, на основании ст.ст.131, 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение 3-х суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет в специальный государственный орган, ведающий исправлением условно осужденных лиц - уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, где ежемесячно проходить регистрацию, не изменяя без уведомления данного органа, своего места жительства, пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

Приговор Оловяннинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: металлическую миску с прозрачным свертком внутри со смесью из табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,429 грамм, полимерную бутылку с жидкостью (растворитель), полимерный пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 31,8 грамма, салфетки со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, срезы его ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.379 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Судья Коновалова И.П.